AD FVRIVM DE RVRE SVO

26,1 Furi uillula n^estra non ad austri
2 F^σlatus opposita est: neque ad fauoni,
3 Nec saeui boreae: aut apheliotae
4 Verum ad millia quindecim et ducentos.
5 O uentum horribilem atque pestilentem.

Furi uillula n^{ue}stra non ad austri

26,1 *nostra* GR, *uestra* O

- 26,3 · apheliotae: *id est 'subsolanus', qui ab oriente flat.*⁽¹⁾
· *Auster, Fauonius, Boreas, Eurus* Ἀφελιώτης.
4 · millia quindecim et ducentos: *scilicet: 'passus'*.⁽²⁾

(1) Cfr. Plin. *nat.* 5,16,4 *qui surgit ab oriente aequinoctiali, subsolanus apud nos dicitur, ἀφελιώτην Graeci illum uocant.*, Plin. *nat.* 2,119: *illum apelioten, hunc Graeci eurum appellant*; Gell. 2,22,8: *Is alio quoque a Graecis nomine ἀφελιώτης Romanis nauticis 'subsolanus' cognominatur.* Apul. *mund.* 13, *idem ἀφελιώτης a Graecis, subsolanus a nostris solet dici.* Diversi manoscritti e tutti i commentari a stampa riportano la voce *subsolanus* come glossa di *apheliotae*, tuttavia l'unico a citare esplicitamente la fonte è il codice Tomacelliano [129a], che riporta *subsolanus l(ege?) A(ulum) Ge(llium)*, cfr. Kiss 2013, p. 704 (che però stampa erroneamente *subsolarius*) (2) La glossa intende riferire il numerale non ai sesterzi, ma ai *passus* di distanza. Si ritrova esattamente nella stessa forma in [52] e [90], e molto similmente nel commentario di Guarini 1521: *Verum ad milia quindecim, scilicet uentorum – Et ducenta, scilicet milia uentorum. Alii ducentos legunt, scilicet uentos – alii ad millia quindecim et ducenta, scilicet passuum exponunt ut, scilicet de longo conqueratur itinere.*

AD PINCERNAM SVVM

27,1	M	inister uetuli puer falerni	
2		Iunge mi calices amariores	
3		Vt lex postumiae iubet magistrae	
66r	4	Ebriosa acina ebriosioris:	Ebriose acino ebriosioris
	5	At uos quolubet hinc abite lymphae	At uos quod iubet hinc abit lumphae
	6	Vini pernities: et ad . . . seueros	Vini pernities: et ad seueros
	7	Migrate: hic merus est thyonianus.	

27,2 iunge [75] + [122], *ingere* GR (*ingeremi* O); *amariores* OGR, *auariores* «Hermolaus Barbarus teste Brodaeo 1555» 4 *ebriosa acina* Parth. 1485, cfr. Gell. 6.20.6, *ebriose acino* OGR. 5 *quolubet* [52], *quo lubet* [116], Ed. 1473; (*quod*) *iubet* OGR. 6 *ad seueros* OGR., *ad* [[?]] *seueros* non att.

- 27,2 · iunge: *ingere*.
 · amariores: [[*auariores*]]
 · *id est pleniores, uel uini quod ... id est maiore pretio.*⁽¹⁾
 · *amariores. Antiquiores et gratiores.*⁽²⁾
 · *Seneca epistolarum libro VIII Poma quaedam sunt suauiter aspera quomodo in uino ueteri ipsa nos amaritudo delectat.*⁽³⁾
 4 · ebriosa acina: *Gellius in VII^o capitulo ultimo:*

- Catullus elegantissimus poetarum, propter hiatus homerici suauitatem et concentus litterarum, 'ebriosa acina' dixit cum dicere 'ebrioso acino' posset, quod erat usitatius 'acinum' in neutro genere appellare.*⁽⁴⁾
 5 · lubet: *uel iubet*.
 7 · thionianus: *a Baccho qui dictus est thioneus.*
 · Θύω, ὄθειν θύαξ *eo quo homines furere faciat.*⁽¹⁾

(1) La glossa è biffata con un inchiostro rosso successivo e non è chiaramente leggibile, ma sembra fare riferimento alla variante *auariores*. (2) Questa annotazione è scritta a piè di pagina, apparentemente nell'inchiostro rosso che cassa la glossa precedente (3) Sen. *epist.* 63,5 (*in uino nimis ueteri* edd.). La citazione è presente anche nel commento di Guarini, che riporta: *alii auariores legere maluerint, ego tamen ut in codice paterno reperi 'amariores' legendum existimo, cum enim uetulum falernum tamquam optimum poposcerit, ita etiam amiora pocula sibi inferri iubet, quoniam in uino ueteri amaritudo ipsa delectat, quod Seneca ad Lucilium scribens in consolatione de amico defuncto epistola LXY, per quandam comparationem his uerbis declarat: 'nam ut dicere solebat Attalus noster, sic amicorum defunctorum memoria iocunda est, quomodo poma quaedam sunt suauiter aspera, quo modo in uino nimis ueteri ipsa nos amaritudo delectat.* (4) Cfr. Gell. 6,20; *Catullus quoque elegantissimus poetarum in hisce versibus: minister uetuli puer Falerni, / inger mi calices amariores, / ut lex Postumiae iubet magistrae, / ebria acina ebriosioris, cum dicere 'ebrio' posset, quod erat usitatius 'acinum' in neutro genere appellare, amans tamen hiatus illius Homerici suauitatem 'ebriam' dixit propter insequantis a litterae concentum.*

AD VERANIVM ET FABVLVM

28,1	P isonis comites, cohors inanis,		
2	Aptis sarcinulis et expeditis		
3	Veranni optime: tuque mi fabulle		
4	Quid rerum geritis? Satis ne cum isto		
5	Vappa, frigroraque et famem tulistis?		
6	Et quidnam in tabulis patet lucelli?		
7	Expensum ut mihi, qui meum secutus	Expensum ut mihi qui meum sequutus	
8	Praetorem refero datum lucello.		
9	O Memmi bene me ac diu supinum	Omnem mi bene: me ac diu supinum	
10	Tota ista trabe lentus irrumasti.		
11	Sed quantum uideo pari fuistis		
12	Casu: ⁱ nam nihilo minore uerpa	Casu: nam nihilo minore ^a uerba	
13	Farti estis. pete nobiles amicos	Farti* estis. pete nobiles amicos,	*Fati
14	At uobis mala multa dii deaeque		
15	Dent opprobria romuli remique.		

28,3 *Vēranni* 2 *O Memmi* [58], «o mem mi iam MS. 8 a. 1412» + [129a]¹ [48]¹ 12 *iam* [129a] [52] [90] [48], *nam* OGR; *minore* OGR, *minora* [46]; *uerpa* R³, *uerba* GR. 2 *Farti* OGR, *fati* non att., ma [75].

- | | |
|---|--|
| 28,1 · Pisonis: <i>praetoris</i> . | 9 · supinum: <i>id est crasso in gremio, uel suppositum ad turpem usum</i> . |
| 5 · Vappa: <i>uappas insulsos et quasi nebulones ueteres appellauerint, a genere quodam uini</i> . ⁽¹⁾ | 10 · ista trabe: <i>id est isto magno et trabali priapo tuo</i> . |
| 6 · lucelli: <i>lucrum lucellum efficit</i> | 12 · minore uerpa: <i>pisonis, praetoris uestri, priapo</i> . |
| 8 · Praetorem: <i>id est Memmium</i> . ⁽²⁾ | 13 · farti: <i>impleti</i> . |
| 9 · Memmi: <i>hoc est ille Memmi ad quem Lucretius scripsit de natura rerum</i> . ⁽²⁾ | 14 · pete ... amicos: ἰροντικῶς |
| · <i>de quo superius ait 'Pisonis scabies famesque Memmi'</i> . ⁽²⁾ | · <i>existimes primas nos uiros qui tibi sint amici</i> . (?) |
| | 15 · romuli remique: <i>scilicet ciuium romanorum</i> . |

(1) Cfr. Schol. Hor. *sat.* 1,1,104: *Vappae dicuntur perditae ac luxuriosi; nebulones uero uani et leues ut nebula. Aliter: uappa dicitur stultus et insulsus, qui nihil sapit; dicitur etiam uinum uappa, quod perdidit saporem*. vd. anche Schol. Hor. *sat.* 1,2,12 e 2,3,144. Parth. 1485, Pall. 1496 e Guar. 1521 citano Plin. *nat.* 14,125, ma solo Guarini cita Orazio, specificamente 2,3,144 e 1,1,104. Polit.1472 cita invece Priap. 14,6-7. (2) Tutti i commentari a stampa identificano il *praetor* con il Memmio già citato da Catullo, ma solo Parth. 1485 vi riconosce il dedicatario del *De rerum natura*; solo Guarini, d'altronde, scrive correttamente a testo *O Memmi*.

67r	29,1	Quis hoc potest uidere? quis potest pati?	
	2	Nisi impudicus et uorax et aleo?	
	3	Mam_murram habere quod comata galia	Nam murram* habere quod comata gallia ^{*murum}
	4	Habebat cuncta et ultima britannia?	Habebat cum te et ultima brytannia ¹
	5	Cinede romule. hoc uidebis et feres?	Cinede romule: haec* uidebis et feres? ^{*hoc}
	6	Et ille nunc superbus: et superfluens	
	7	Perambulauit omnium cubilia:	Perambulauit omnium cubicula* ^{*cubilia}
	8	Vt albulus columbus aut idoneus,	
	9	Cinede romule hoc uidebis et feres?	Cinede romule: haec* uidebis et feres? ^{*hoc}
	10	Et si impudicus et uorax et aleo?	Es impudicus et uorax et aleo
	11	Eo ne nomine imperator unice	
	12	Fuisti in ultima occidentis insula?	
	13	Vt ista uestra diffututa mentula	Vt ista nostra* diffututa mentula ^{*uestra}
	14	Ducenties comesset: aut trecenties.	
	15	Quid est: alit sinistra liberalitas	
	16	Parum expatruit. an parum heluatus est ?	Parum expatruit. an parum beluatus est.
	17	Paterna primum lancinata sunt bona	
	18	Secunda praeda pontica: inde tertia	
	19	Hibera: quam sit amnis aurifer tagus,	Hibera. quam sit amnis aurifer tagus
67v	20	Hunc galliae timent timent britanniae	Hunc galliae timent* et britanniae ^{*uel timet tellus}
	21	Quid hunc malum fouetis? aut quid hic potest?	Quid hunc malum fouetis: aut quid hic potest
	22	Ni cuncta deuorare patrimonia?	Nisi uncta deuorare patrimonia?
	23	Eo ne nomine urbis opulentissimae	
	24	Socer generque perdidistis omnia?	

29,3 Mamurram [52] + [129a], nam murram OGR, murum non att. 4 cuncta et «et cuncta maluit et cuncta et damn. Avan. 1495, cum te OGR. 5 hoc [95], h(a)ec OGR. 7 cubilia OGR, cubicula ? 9 hoc [117], haec OGR. 10 et si Ed. Reg. 1481 + [129a] [52] [48]; es OGR. 13 uestra [46] + [129a, 52, 90]. 16 heluatus [52], belluatus non att, cfr. elluatus OGR, belluatus non att., eleuatus cfr. e leuatus [129a], elleuatus [48]. 19 quam sit GR, quae se [52]? 20 timent timent Avan. 1495, timent non att., timet tellus non att., cfr. timet terra et Parth. 1485. 21 cuncta damn. Auan 1495 3r», cfr. si cuncta [52].

- c.29,1-2 · *Quis ... aleo: contra eundem Mamuram de quo superius.*
- 2 · *aleo: aleator.*
- 3 · *comata gallia: hoc ideo dicit quod Caesar eas prouintias uicerat.*
- 5 · *cinede romule: exclamat ad urbis conditorem.*
- 6 · *superbus: hic Mamurra, si plinio credimus, Romae primus domum ex crustis marmoreis astruxit.⁽¹⁾*
 · *Plinius Libro XXXVI. Capitulo VI 'Primum romae parietes crusta marmoris opperuisse totus domus suae in caelio monte Cornelius nepos tradidit Mamurram formiis natum equitem romanum praefectum fabiorum. C. Caesaris in gallia neque id indignatio sit tali auctore inuenta re Hic namque est mamurra catulli ueronensis carminibus proscissus. quem ut res est domus ipsius clarius quam catullus dixit habere quicquid habuisset comata gallia.⁽¹⁾*
 · *superfluens: luxuria uestium.*
- 7 · *perambulauit ... cubilia: ut moechus.*
- 10 · *et si impudicus ... : S(uetonius): 'pontificatum maximum periit non sine profusissima largitione'.⁽²⁾*
- 11 · *imperator: Caesar.*
- 12 · *ultima ... insula: Britannia.*
- 13 · *ut ... mentula: Suetonius: 'pronum et sumptuosum in libidine[s] | fuisse constans opinio est, plurimasque illustres feminas corrupisse'.⁽³⁾*
- 14 · *ducenties ... trecenties: sestertio.*
- 15 · *alit: uel ait.*
 · *hec secum Caesar? quod eum?⁽⁴⁾*
 · *uel suet.⁽⁴⁾*
- 16 · *expatruit: scelus commisit libidinis.*
 · *heluatus: eleuatus.*
 · *helluo qui immoderate bona consumit ab eluendo.⁽⁵⁾*
- 17-19 · *paterna ... tagus: Suetonius: 'Caesar primum et excellentissimum triumphum egit gallicum: sequente alexandrinum: deinde ponticum: hinc proximum africanum nouissimum hispaniae'.⁽⁶⁾*
- 17 · *lancinata: id est obligurita et lancibus uel ferulis consumpta.*
 · *dissipata.*
- 20 · *galliae: Galliae duae sunt cisalpina et transalpina.⁽⁷⁾*
- 23 · *britanniae: Britanniae duae sunt ut ait [...].⁽⁸⁾*
- 24 · *nomine: uel causa*
 · *socer generque: Caesar et pompeius.*

(1) Cfr. Plin. nat. 36,48 (*Primum Romae parietes crusta marmoris operuisse totos domus suae in Caelio monte Cornelius Nepos tradit Mamurram, Formiis natum equitem Romanum, praefectum fabrum C. Caesaris in Gallia, ne quid indignitati desit, tali auctore inuenta re. hic namque est Mamurra Catulli Veroniensis carminibus proscissus, quem, ut res est, domus ipsius clarius quam Catullus dixit habere quidquid habuisset Comata Gallia*). La lezione del Plinio di Buzzacarini concorda (*praefectum Fabiorum; indignatio sit; dixit quicquid habuisset*). Presente in Parth. 1485 (2) Suet. Iul. 50,1 (*petit* edd.). (3) Suet. Iul. 13,1 (*plurimasque et* edd.). (4) La nota su Svetonio è nell'inchiestro (c1), l'altra invece in (c2); al momento non è stato possibile indentificarne il contenuto. (5) Cfr. Paul. Fest. p. 88,15 Lindsay: *Heluo dictus [est] immoderate bona sua consumens, ab eluendo*. Festo è citato da Guar. 1521, ma a proposito del v. 2, in cui Guarini legge *Helluo* per *aleo*. Qui invece scrive un simile *immoderate bona consumpsit*. (6) Suet. Iul. 37,1 (*huic [...] Hispaniensem* edd.). (7) Cfr. Suet. Iul. 29,2 (8) Cfr. Apul. mund. 7 p. 301: *ed in altera parte orbis iacent insularum aggeres maximarum, Britanniae duae [...]*.

AD ALPHENVM

30,1	<p>Alphene immemor, atque unanimis salse sodalibus 2 Alphene immemor, atque unanimis false sodalibus 3 Iam te nil [..] miseret dure tui dulcis amicali? Iam te nihil miseret dure tui dulcis amicali 4 Iam me prodere: iam non [..] dubitas fallere perfide? Iam me prodere: iam non me dubitas fallere perfide 5 Nec facta impia fallacum hominum caelicolis placent Quae tu negligis, ac me miserum deseris in malis 6 O heu quod faciant, dico homines? cui ue habeant fidem? 7 Certè tute iubebas animam tradere inique* *miquoque 8 Inducens in amorem quasi tuta omnia mi forent 9 Idem nunc retrahis te, ac tua dicta omnia factaque 10 Ventos irrita ferre ^{ad}ac nebulas aerias finis. 11 Si tu oblitus es ^uat dii meminerunt meminit fides 12 Quae te ut poeniteat postmodo facti faciet tui.</p>
------	--

30,1 *salse* OGR, *false* [58 I 40]. 2 *nil* Ed. 1472 + [129]. 3 *non* [1, *non me* OGR 7 *inique* OGR, *miquoque*
 cfr. *me quoque* Ald.1515 + Polit. in 1472, *mique* [46]. 8 *tuta* OGR, *tota* (?) non att. 10 *ac* OGR, *ad* Ald 1515
 + Ed. 1472. 11 *at* [46] + [129a], *ut* OGR.

- | | |
|---|---|
| <p>c30 · <i>metrum choriambicum ex spondeo et tribus
 choriambis et pyrrichio siue iambo siue aliter
 metrum falecium quod scanditur quemadmodum
 illud horatii. "Tu ne quaesieris scire nefas quem
 mihi quem tibi Nullam Vare sacram uite prius se-
 ueris arborem"</i>⁽¹⁾
 1 · <i>alphenus Seruii Sulpicii discipulus uide aulum
 Gellium libro VP. capitulo V</i>⁽²⁾
 · <i>salse: sed melius 'false'.</i></p> | <p>· <i>iucunde uel... ? puto pro amaro a similitudine
 aquae marinae</i>⁽³⁾
 7 · <i>tute iubebas: sine periculo uolebas.</i>
 · <i>animam: tuam.</i>
 8 · <i>inducens: persuad[[er]]ens te amare.</i>
 · <i>tuta ... forent: omnia tua in arbitrio meo posita
 essent.</i>
 9 · <i>nunc retrahis: qui antea sic pollicebaris.</i></p> |
|---|---|

(1) Cfr. Schol. Hor. *carmin.* 1,11: METRVM CHORIAMBICVM EXDECASYLLABVM, QVOD CONSTAT EX SPONDEO, TRIBVS CHORIAMBIS ET PYRRICHIO SIVE IAMBO; ITA: TV NE · QVAESIERIS · SCIRE NEFAS · QVEM MIHI QVEM TIBI. SIVE ALITER: METRVM FALLEVICVM, QVOD SCANDITVR ITA: TV NE · SPONDEVVS · QV<A>ESIE · DACTILVS · RIS · SEMIPES · QVEM MIHI · DACTILVS · QVEM TIBI · DACTILVS. Spiegazioni metriche si trovano anche in Pall. 1496 e in Guar. 1521, ma con formule leggermente diverse. (2) Cfr. Gell. 7,51 (3) Verificare

PEN
AD SYRMIONEM INSULAM

AD SYRMIONEM INSVLAM

		*Belle		
68r	<p>31,1 Pen[[e]]*insularum syrmio, insularumque</p> <p>2 Ocelle, quascunq<i>i</i>ue in liquentibus stagnis</p> <p>3 Marique uasto fert uterque neptunus:</p> <p>4 Quam te libenter: quamque laetus inuiso,</p> <p>5 Vix mi ipse credens thymiam atque bithynos</p> <p>6 Liquisse campos, et uidere te in tuto.</p> <p>7 O quid solutis est beatius curis?</p> <p>8 Cum mens onus reponit, ac peregrino</p> <p>9 Labore fessi: uenimus ad larem nostrum?</p> <p>10 Desideratoque acquiescimus lecto?</p> <p>11 Hoc est quod unum est pro laboribus tantis.</p> <p>12 Salue o uenusta syrmio; atque hero gaude.</p> <p>13 Gaudete uos que lariae lacus undae.</p> <p>14 Ridete quicquid est domi cachinnorum.</p>	<p>Pene* insularum syrmio insularumque</p> <p>Vix mi ipse credens thymiam atque bithinios</p> <p>Gaudete uos quoque lydiae lacus undae</p>	<p>*Belle</p>	

31,1. *peninsularum* «Vossius 1684 in contextu», *p(a)ene* OGR, *belle* non att. 3. *fert* 5. *thymiam* non att., *thymiam* OGR 9. *larem ad* OGR, *ad larem* non att. 11. *quod* 13. *uosque* «iam Itali ut uid.»; *uos quoque* OGR; *lariae* «'Optimum exemplar quod olim fuit Hieronymi Commelini' probante Vossio 1684» (K), *lydie* G (*lydie* OR); *lacus* OGR, [[*latus?*]] non att., ma [107].

- | | |
|---|--|
| <p>31,1 · syrmio: <i>est in lacu Benaco, in agro Veronensi.</i></p> <p>2 · ocelle: <i>decus</i></p> <p>5 · Thymiam: <i>urbs est.</i></p> <p>· Bithynios: <i>Bithynos.</i></p> <p>· <i>Plinius Libro VI Capitulo XXXII: 'Tenent oram omnem Thynni, interiora Bithynni.'</i>⁽¹⁾</p> <p>13 · lariae ... undae: <i>Larius lacus Cumanus unde</i></p> | <p><i>infra 'noui relinquens comi maenia lariumque li[tus].'</i>⁽²⁾</p> <p>· <i>Aliter 'Lydiae', et melius.</i>⁽³⁾</p> <p>· <i>'Lydiae undae' melius, eo quod Benacus, ut fertur, habuit arenas aureas ad similitudinem Pactoli, qui est in Lydia.</i>⁽⁴⁾</p> |
|---|--|

(1) Plin. *nat.* 5,151 (*Thyni* [...] *Bithyni* edd.). Parth. 1485, Pall. 1496, Guar. 1521 (2) Catull. 35,3-4. (3) La nota è scritta in un inchiostro seppia e con una grafia posata: sembra però collocarsi fra la nota (2) e la (4) per la posizione relativa al verso: viene poi spiegata nella nota seguente. (4) Cfr. Schol. Hor. *epod.* 15,20: *Tibi que Pactolus fluat] Pactolus fluuius Lydiae aureas trahens harenas.*

AD IPSITHILLAM

32,1 **A**mabo mea dulcis ipsithilla
 2 ⁽¹⁾Meae delitiae; mei lepores:
 3 Iube ad te ueniam meridiatum.
 4 Et si iusseris illud adiuuato
 5 Ne quis liminis ^aobseret tabellam;
 6 Neu tibi libeat foras abire;
 68v 7 Sed domi maneat paresque* nobis *[[...]]
 8 Nouem continuas futu[[.]]tiones. Nouem continuas futuitions
 9 Verum siquid ages, statim iubeto
 10 Nam pransus iaceo et satur, supinus
 11 Pertundo tunicamque palliumque.

4. *et* OGR, *quod* Ald. 1502 + Ed. 1472 5. *obseret* OGR, *abseret* non att. 8. *futiones* R (*futuciones* OG), *futuitions* non att., ma [107].

32,3 · meridiatum: *a uerbo 'meridior', quod significat medio die ociose agere⁽¹⁾* 5 · *obseret*: *reseret*
 · tabellam: *id est 'fores'*.
 4 · *et*: *quod* 9 · *iubeto*: *me uenire*.

(1) La spiegazione è presente in tutti i commentari a stampa, ma con diverse formulazioni.

AD\IN/ VIBENNIVM ET FVRIVM
 CINEDUM

33,1 **a**furum optime balneariorum
 2 Vibenni pater, et cinede *furi* Vibenni pater: et cinede fili
 3 Nam dextra pater inquinatiore,
 4 Culo, filius est uoratiore,
 5 Cur non exilium malasque in oras
 6 Itis? quandoquidem patris rapinae
 7 Notae sunt populo: et natis pilosas
 8 Fili non potes asse uenditare.